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Unescon uudet media- ja informaatiolukutaitosuositukset 
julkistettiin kesällä Riikassa

Leena Toivonen

Kesäkuussa 2016 järjestettiin media- ja informaatiolukutaitofoorumi Riikassa 
Kansalliskirjaston uusissa tiloissa. Tapahtuman järjestivät UNESCO, Euroo-
pan komissio, Latvian hallitus ja GAPMIL. Foorumin tuloksena syntyivät uudet 
media- ja informaatiolukutaitosuositukset.

Konferenssi keräsi 25 eri maasta osallistujia, jot-
ka edustivat erityisesti eurooppalaisia toimijoita: 
keskeisten kansainvälisten järjestöjen johtajia ja 
asiantuntijoita, tiedotusopin ja informaatiotutki-
muksen tutkijoita, valtion viranomaisia sekä op-
pilaitosten, kirjastojen ja median edustajia. Foo-
rumin tavoitteina oli kuvata nykyistä media- ja 
informaatiolukutaidon (MIL) tilannetta Euroo-
passa, rakentaa yhteistä media- ja informaatio-
lukutaitostrategiaa ja jatkaa yhteistä MIL-tutki-
musohjelmaa Euroopassa. Foorum toimi samal-
la alueellisena ja valmistelevana kokouksena eu-
rooppalaisille toimijoille. Forumin tuloksia hyö-
dynnetään kuudennessa GAPMIL-yleiskokouk-
sessa (Global Alliance for Partnerships on Media 
and Information Literacy) marraskuussa 2016 
São Paulossa, Brasiliassa.

MIL - määrittelyitä ja strategioita
Ensimmäisen istunnon aiheena oli Promoting Me-
dia and Information Literacy in a Shifting Com-
munication / Media and Information Landscape. 
Yksi puhujista oli Mari Sol Pérez Guevara, jo-
ka vastaa medialukutaitoa käsittelevistä hank-
keista Euroopan komissiossa. Hän aloitti mää-
rittelemällä medialukutaitoa korostaen erityises-
ti kriittisen ajattelun merkitystä. Pérez Guevara 
totesi medialukutaitoa tarvittavan, sillä terve de-
mokratia edellyttää asioista hyvin perillä olevi-
en kansalaisten osallistumista ja medialukutaito 
toimii demokratian tukena. Komission tehtävä-

nä on tuoda esiin hyviä medialukutaidon käytän-
töjä ja esittää yhteistyötä eri toimijoiden välillä. 
Pérez Guevara kertoi Euroopan parlamentin pi-
lottihankkeesta Medialukutaito kaikille, ohjelma-
haku julkaistaneen tänä vuonna. Eurooppa-neu-
vosto on myös julkistanut neuvoston päätelmän 
Conclusions on developing media literacy and cri-
tical thinking through education and training ke-
väällä 2016.

Toisen istunnon aiheena oli Bridging Concept 
and Practice: Mediators of MIL at  the Local level. 
Jukka Relander piti esityksen aiheesta Literacy, 
Media literacy, Transliteracy Libraries and Lite-
racies, jossa hän määritteli modernin lukutaidon 
kyvyksi käyttää kieltä, numeroita, kuvia ja tieto-
koneita sekä muita perusvälineitä ymmärtämi-
seen, viestimiseen ja hyödyllisen tiedon saamiseen 
sekä käyttää kulttuurin keskeisiä symboolijärjes-
telmiä. Lisääntyvä määrä eurooppalaisista on lu-
kutaidottomia, sanan modernissa merkityksessä, 
sillä median käyttö on yhä vaativampaa. Relan-
derin mukaan uusi määritelmä translukutaidosta 
(transliteracy) tarkoittaa kykyä lukea, kirjoittaa ja 
olla vuorovaikutuksessa erilaisten alustojen, työ-
kalujen tai median kanssa kirjoittamalla, tekstit-
se, TV:n, radion tai elokuvan välityksellä  tai so-
siaalisten digitaalisten verkkojen kautta. Sorbon-
nen yliopistossa tehdyn tutkimuksen mukaan 
vain 50 % eurooppalaisista on translukutaitoisia. 
Entä mikä on kirjastojen rooli tässä kehitykses-
sä? Kirjastot voivat muuntautua kirjavarastoista 
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mediapajoiksi ja tukea luku-
taitojen kehittymistä. Kir-
jastot ovat ainoa maailman-
laajuinen verkosto, joka tu-
kee lukutaitoa. Kirjastojen 
uudistaminen tukee yhteis-
kuntaa.

Oma esitykseni oli en-
simmäisen päivän keskus-
teluosiossa, jonka teema-
na oli Libraries, Informati-
on and MIL: new strategies. 
Session esitykset käsittelivät 
kirjastojen uutta roolia elin-
ikäisen oppimisen keskuksina ja kirjastojen koke-
mia haasteita. Kirjastojen rooli media- ja infor-
maatiolukutaidon edistämisessä kaipaisi enem-
män tunnustusta nykyisessä toimintaympäris-
tössä. Tutkimuksen mukaan yhtenä esteenä kir-
jastot kokivat tiedon puutteen mediakasvatuk-
sesta. Kansallinen linjaus hyvästä medialukutai-
dosta (2013–2016) sisältää useita ehdotuksia me-
diakasvatuksen ja koulutuksen kehittämiseksi. 

MIL - yksityisyydensuoja
Toisen aamupäivän keskustelusession aiheena oli 
MIL: a Privacy Shield, mikä on kansalaisille tär-
keä aihe. Digitaalisen teknologian kasvu on mer-
kinnyt Internetin käytön kasvua, mutta samal-
la myös väärinkäytösten mahdollisuudet ovat li-
sääntyneet. Yritykset keräävät yhä enemmän tie-
toa käyttäjistään ja käyttäjät tottuvat jakamaan 
henkilökohtaisia tietojaan, mikä samalla hämär-
tää julkisen ja yksityisen rajaa. Media- ja infor-
maatiolukutaito tarkoittaa ihmisten kykyä arvi-
oida sitä, mitä tietoja kannattaa jakaa, kykyä ar-
vioida riskejä ja kykyä estää identiteettivarkauk-
sia. Aihe liittyy myös ihmisten perusoikeuksiin. 
Sherri Hope Culve totesi esityksessään viisaasti, 
että ellet maksa tuotteesta tai palvelusta, niin to-
dennäköisesti olet itse se tuote tai palvelu!

Iltapäivän session vetäjänä toimi Leo Pekkala 
Kansallisesta audiovisuaalisesta instituutista. Ses-
sion aiheena oli MIL the Development of National 

Policies. Sorbonnen yliopiston tutkija Irma Velez 
esitteli mielenkiintoista laajaa selvitystä nykyi-
sestä MIL-tilanteesta 28 Euroopan maassa (MIL 
Presentation of strengths and weaknesses, oppor-
tunities & threats).

Appifikaatio ja digividualisaatio 
Kolmannen päivän ensimmäinen täysistunto kes-
kittyi ihmisoikeuksien, demokratian, radikalisoi-
tumisen ja vihamielisen puheen sekä kulttuurien-
välisen viestinnän ja uskontojen ymmärtämisen 
teemoihin. Tilaisuuden ensimmäinen puhuja oli 
Ruotsin medianeuvoston johtaja Ewa Thorslund. 
Thorslundin mukaan tärkeimpiä median muu-
toksia ovat tiedotusvälineiden omistuksen keskit-
tyminen eli mediatoimijat vähenevät ja saavat sa-
malla enemmän valtaa. Samalla ammattijourna-
listien määrä vähenee ja robottijournalismi kas-
vaa. Thorslund puhui appifikaatiosta (appifica-
tion) eli siitä, että erilaisten maksullisten sovel-
lusten (appsien) avulla käytetään yhä enenevässä 
määrin suljettua Internettiä. Johtaako tämä avoi-
men Webin merkityksen vähenemiseen? Hänen 
mukaansa samaan aikaan käynnissä on myös di-
gividualisaatio (digividualisation) eli yksityisen ja 
julkisen välinen raja hämärtyy kansalaisten verk-
kokäyttäytymisessä. Digitaalisen median sääte-
ly on tulossa henkilökohtaiseksi asiaksi käyttä-
jän ja palveluntarjoajan välillä (individual user 
agreements). Thorslundin mukaan käynnissä on 
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median auktoriteettikriisi, mikä johtaa fragmen-
toituneeseen median käyttöön. Fragmentoitunut 
media edellyttää entistä parempaa media- ja in-
formaatiolukutaitoa.  

Unescon edustaja Alton Grizzle esitteli alustavia 
tutkimustuloksia nuorille osoitetusta kyselystä, jo-
ka koski netissä olevaa, ääriliikkeiden tuottamaa 
sisältöä ja sen vastaanottoa. Kyselyyn oli vastan-
nut 1735 nuorta eri puolilta maailmaa. 50 % vas-
tanneista kertoi nähneensä vihapuhetta verkossa. 
Noin 50 % vastaajista ei tiennyt, miten siihen tu-
lisi vastata. Nuoret uskoivat, että paremmat MIL-
taidot voisivat auttaa nuoria selviytymään vihapu-
heen käsittelyssä.

Iltapäivän päätösistunnossa Dace Melbarde, 
kulttuuriministeri ja Latvian Unesco-toimikun-
nan puheenjohtaja, käytti Foorumin viimeisen 
puheenvuoron. Hän kiitti esiintyjiä konferenssin 
esityksistä ja osallistujia keskusteluista.  Hänen 
mukaansa aiemmat perustaidot – lukeminen, kir-
joittaminen ja laskeminen – eivät enää riitä. On 
tärkeää kehittää media- ja informaatiolukutaitoa.

Foorumin lopputuloksena Riikan 
suositus
Kolmen päivän aikana MIL-foorumissa analysoi-
tiin, esiteltiin tutkimuksia ja pohdittiin media- 
ja informaatiolukutaitoa monista eri lähestymis-
tavoista ja näkökulmista. MIL-foorumissa antoi 
Riian suosituksen (Riga recommendations), joka 
sisältää kehotuksia useille eri toimijoille: Unescon 
jäsenvaltioille, Internet- ja teknologia-alan toimi-
joille, GAPMIL-yhteisölle, opettajille, kirjastoil-
le sekä kustantajille.

Suosituksessa myös korostettiin tarvetta kes-
tävän järjestelmän luomiseen, jossa integroidaan 
media- ja informaatiolukutaito kansalliseen toi-
mintaan. Elinikäisen oppimisen lähestymistapaa 
pidettiin suosituksessa olennaisena asiana: Tar-
vitaan jatkuvaa koulutusta kaikissa ikäryhmissä, 
MIL ei tarkoita vain nuorten tarvitsemia taito-
ja vaan kaikkien sukupolvien tarvitsemia taitoja. 
Suosituksessa toivotaan eri sidosryhmien edistä-
vän Foorumin suositusten muuttamista käytän-
nön toimiksi.  &
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Riga Recommendation (2016). Second European Me-
dia and Information Literacy Forum: Media And In-
formation Literacy In Europe: Citizens’ Critical Com-
petencies for A Rights-Based, Transparent, Open, Se-
cure and Inclusive Information Environment. 27–29 
June 2016, National Library of Latvia Riga. Luet-
tu 13.10.2016. http://www.unesco.org/new/fileadmin/
MULTIMEDIA/HQ/CI/CI/pdf/Events/riga_recom-
mendations_on_media_and_information_literacy.pdf
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Kirjastoille ja kirjastonhoitajille 
suosituksen asettamat tavoitteet 
ovat seuraavat:

– varmistaa, että kansalaisilla on pääsy 
luotettavaan ja laadukkaaseen infor-
maatioon

– laajentaa media- ja informaatioluku-
taidon käsitettä kriittiseen ja reflektii-
viseen informaation arviointiin sekä 
laajentaa tietoisuutta manipuloinnis-
ta ja propagandasta

– edistää media- ja informaatiolukutai-
toa mahdollistamalla kaikille kansalai-
sille pääsyn demokraattisen yhteiskun-
nan poliittiseen ja sosiaaliseen elämään

– luoda standardit media- ja informaa-
tiolukutaidolle ja pohjata media- ja 
informaatiolukutaito toisiin sosiaali-
siin lukutaitoihin koulutusjärjestel-
män kaikissa opetusohjelmissa.
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